
Contoso Ltd.

Mārtiņš Sams dzimis 1892. gada 24. augustā Ādažos skolotāju ģimenē. 1913.
Mārtiņš beidz Rīgas Nikolaja ģimnāziju un sāk publicēties Mārtiņa Buclera vadītajā
laikrakstā. 1913/1915 viņš mācījies tiesību zinātnes Maskavas Universitātē. No 1915/1918
kalpojis Krievijas armijā un, kad dzīve ieiet normālās mierlaika sliedēs, atsāk studijas Latvijas
Universitātē un 1934. gadā beidz ar cand. jurista grādu un sāk strādāt Valsts tiesību
katedrā. 1925. gadā strādā «Latvijas Vēstneša» redakcijā. No 1926. līdz 1931. gadam
darbojas «Jaunākajās Ziņās». Mārtiņa Sama publicista darbība ir bijusi ļoti ražīga un raksti
allaž ilustrēti ar paša uzņemtajiem attēliem, tādēļ tie ir vērtīgi gan ar savu dokumentalitāti,
gan ar zinoša tautas dzīves pētnieka emocionālo teksta daļu. Mārtiņš Sams ir publicējies
daudzos izdevumos. Latvijas jūrniecības gadagrāmata '92 (1993)

Fotogrāfs un publicists. Latvijas Fotogrāfu biedrības aktīvs dalībnieks,
etnogrāfisko materiālu vākšanas un dokumentēšanas programmas izstrādātājs un
īstenotājs. Nozīmīgāko publikāciju vidū minams “Lībiešu tipi un arhitektūra" (Ilustrēts
žumāls, 192, Nr. 2). Ciklā “Gar jūru" fotogrāfijās dokumentēta arī lībiešu zvejnieku dzīve. Kā
dienas laikraksta “Pēdējā Brīdī" un citu izdevumu līdzstrādnieks regulāri apmeklējis lībiešu
svētkus. Rakstījis arī igauņu un zviedru presē. 1941. gadā izsūtīts uz Sibīriju, miris Kirovas
apgabala, Vjatlags, 7. lēģera 1. apakšp. lazaretē. 2000.08.04 Latvijas Vēstnesis (LR ofic. laikr.)

1.att. Tīklu mešana. 20. gs. sākums. Fotogrāfs Mārtiņš Sams. LNVM krājums https://emuzejs.lnvm.lv/
2.att. Portrets “Lībiešu bruņinieki”. Saunags. 20. gs. sāk. Fotogrāfs Mārtiņš SamsLNVM krājums
3.att.Mārtiņš Sams , 1924., nezināms fotogrāfs
ĀvskM 2023

Aktīvs publicists, etnofotoreportieris un Latviešu 
Senatnes pētītāju biedrības vicepriekšsēdētājs

Ādažu draudzesskolas/ pagastskolas audzēkņi

https://emuzejs.lnvm.lv/

